Octo alii in eadem sessione, duce cardinali Noallio, sua de toto hoc negotio suffragia contulerunt : lique paucis abhinc diebus, scilicet die primâ februarii, obtenderunt circa nonnullas à damnatis propositionibus aliquid sibi difficultatis inesse, cujus elucidationem à S. pontifice requirendam esse censuerunt. Nomina autem horum episcoporum qui ab acceptandâ

Constitutione abstinuerunt, quique illi ad S. pontificem recursus viæ insistendum iudicandæ, ista sunt: cardinalis de Noailles; archiepiscopus Turonensis, d'Hervaut; episcopi Verodunensis, de Béthune; Laudunensis, Clermont de Lhaste; Catalaunensis, Gaston de Noailles; Senensis, Soanen; Baloniensis, de l'Angle; Macloviensis, Desmaretz; Baionensis, Dréuillet. Haud multò post Laudunensis episcopus, relictis contradicentium episcoporum partibus, ad sententiã 40 acceptantium accessit, dato eã de re publico instrumento, quod refertur ad calcem authenticæ horumce comitorum relationis. Eãdem die primã februarii 1714, prelati 40 episcopi subscriptione suã synodicè confirmãrunt ea omnia quæ hactenus pro Constitutionis acceptatione peracta fuerant. Lecta insuper fuit Instructio Pastor. ab iisdemque unanimiter approbata. Ludovicus XIV de acceptã in comitiis Clementinã Constitutione, certior factus, ad episcoporum postulationem diploma concessit die 14 ejusdem mensis februarii, ut prefata Constitutio per totum Gallie regnum promulganda executioni mandaretur: illudque diploma in omnibus supremis curiis inscriptum fuit: in tabulis verò supremi Senatûs Parisiensis relatum est, die 15 dicti mensis. Nondã solutus comitiis, data est 5 februarii gratulatoria comitorum nomine ad S. pontificem epistola: in hæc testantur presules: *Majorum suorum vestigiis inherentes, editam nuper à s^{de} Apostolicã Constitutionem suscepisse; summoque etiam gaudio amplexos fuisse, nec minori studio ac diligentia pro muneris debito curatos, ut ab omnibus regimini suo commissis, pari animo ac fide inviolatè servetur.* Rescripsit S. pontifex die 17 martii illis gratulans de constanti eorum vigilantia in eradicandis ex agro Dominico damnatis erroribus; necnon de studio conciliandæ ecclesiasticæ pacis, ac lucrandi, si fieri posset, nonnullos ex fratribus in spiritu mansuetudinis et diligentia charitatis. ATQUE UTINAM, addit, REIPSA ID ASSEQUI LICUISSET! *Non enim nos, non Gallia, non Ecclesia ingemisceret, paucos ex vobis à reliquo cœtu dimissos, debite nobis obedientiæ, sub inani prætextu querendi novas declarationes, interminatis intendendo questionibus, moras interponere, quod utique sine maximo paterni cordis nostri dolore referre non possumus.* Encyclica ad omnes Gallie episcopos jussu comitorum directa est epistola simul et Mandatum Pastorale, allaque omnia acta quæ Parisiis in presentibus comitiis constituta fuerant: pibus adherentes episcopi (paucis, sex scilicet aut septem, exceptis) Constitutionem *Unig.* eã quæ par est reverentiã suscepserunt et promulgãrunt, gravissimis haec in rem editis mandatis, quæ plusquam 110 uno volumine compacta, Parisiis impressa sunt an. 1715, curã et impensis Cleri Gallicani tunc congregati. Cæteri Bullæ adversantes episcopi, sua quoque emiserunt Mandata: hique omnes, uno excepto Mirapicensi, de la Broue, lectionem et retentionem libri *Quesnellii* sub penis à jure statuti prohibuerunt; at verò Clementinæ Bullæ receptionem oblegabant, usque dum pontifex illius interpretationem, quam re-

cusabat, concessisset: Indè factum est, ut eorum documenta Romæ fuerint confixa et damnata, 20 martii et 2 maii 1714.

Ad sacram Facultatem Parisiensem jussu Regis allata est Constitutio die 1 martii 1714, et die 5 ejusdem mensis, maximo suffragiorum numerò in tabulas relata est, decretã exclusionis penã ipso facto incurrendã, adversis eos qui dictæ Bullæ adversarentur. Hæc sunt sacræ Facultatis verba, in comitiis die lune quintã martii habitis: *Sacra Facultas isdem inherendo quæ acta et decreta sunt in recipiendã Bullã, VINAM DOMINI SABAOTH sic censuit:*

1^o *Constitutionem summæ pontificis Clementis XI Papæ, quæ incipit. UNIG. DEI FILIUS, summã cum reverentiã atque obsequio recepit et amplexa est.* 2^o *Prefatam Constitutionem jussit unã cum Litteris Regis suos in commentariis referri.* 3^o *Omnibus ei singulis magistris, doctoribus, baccalaureis et candidatis præcipit, ut pari etiam obsequio dictam Bullam seu Constitutionem colant et observent: prohibuitque sub penã ipso facto incurrendã exclusionis ab omni gradu et spe magistratû, ne quò scripto factove, definitis in dictã Bullã ullatenus adversetur.*

Hæc omnia lecta et confirmata fuere, nullo contradicente, in comitiis die 10 ejusdem mensis habitis: eademque nomine S. Facultatis coram Rege test. li sunt deputati, die 14 dicti mensis. Tam splendida acceptationis testimonia deinceps elevare conati sunt Quesnellistæ: quã de re in epochã tertiã. Ad exemplum sacri Ordinis, Bullam summã cum reverentiã atque obsequio suscepserunt aliæ Regni Facultates, *Duacensis, Andegavensis, Nannetensis,* etc. Item præstitere cætera omnes per orbem sparsæ Academiae, *Loveniensis, Complutensis,* sed præsertim *Salmanticensis*: hæc indignè ferens immanem novatorum calumniam quã ubique spargebant, Bullæ Clementinæ refragari Salmanticensis, putidum mendacium, datis 12 augusti 1716 ad S. pontificem et ad quosdam Gallie cardinales et episcopos epistolis, propulsavit.

Extincto die 1 septemb. 1715 Ludovico XIV religione non minùs quàm potentia et armis Rege verè maximo, virulentis in Pontificiam et Regiam auctoritatem scriptis regnum oppleverunt Quesnellii defensores, condamnaveruntque undique, ab episcopis mox retractandam esse Constitutionis acceptationem, quam per vim factam esse effutiebant. Verùm spe citò dejecti: in comitiis quippe generalibus, episcopi mense octobree eodem anno congregati, ut ora obstruerent loquentium iniqua, ex innumeris contra Constitutionem sparsis libellis, duos præ aliis summè perniciosos damnãrunt: alterum, qui inscribitur: *Les Hexaples ou les six colonnes sur la Constitution UNIG.*; alterum cui titulus: *Du témoignage de la vérité dans l'Eglise.*

Hæc sunt verba censura prioris libri: *Nos archiepiscopi, episcopi, cæterique ecclesiastici viri delegati ad hæc comitia generalia Cleri Gallicani, pronuntians libro cui titulus: LES HEXAPLES OU LES SIX COLONNES SUR LA CONSTITUTION UNIG. etc., renovari errores sapientiã à sanctã Sede, nonnullam Constitutione UNIG. et ab episcopis condemnatos, eoque contineri doctrinam injurio-*

sanæ sanctæ Sedi et episcopis, scandalosam, erroncam, hæreticam; et creberrimam, à Scripturâ sacrâ, conciliis et Patribus, falsata testimonia. Posterioris autem censure hic tenor est: Nos... invocato prius Christi nomine, et celesti implorato auxilio, pronuntiamus doctrinam in libro qui inscribitur: DU TÈMOIGNAGE DE LA VÉRITÉ DANS L'ÉGLISE, etc., edito sine nomine auctoris et typographi an. 1714 contentam, totoque passim opere disseminatam, esse seditiosam; temerariam, scandalosam; etque subverti ordinem à Christo Domino in Ecclesiâ regendâ institutum, eandemque injuriosam sanctæ Sedi Apostolicæ et episcopis, falsam, erroneam, schismaticam et hæreticam, atque à cunctis fidelibus rejciendam.

Utraque hæc censura extat in actis verbalibus comitiorum an. 1715 pag. 520 et 541, atque paulò post à perisicis Gallicæ episcopis, datis eam in rem mandatis, promulgata est. Anno 1716, pro reducendis ad unitatem episcopis, varii amicè habitus sunt cœtus, varis collationes, quarum pleræque coram supremo Regni Moderatore Aurelianensium Duce celebratae sunt: at frustra! nullus enim aliis exindè consecutus est fructus, quàm ut magis ac magis manifesta fieret acceptantium episcoporum recta intentio, ardensque pacis ac veritatis studium; quod quidem sæpius commendavit æquissimus Princeps. Mira inter hæc extitit Clementis XI longanimitas: nullam lenitatis viam reliquit intentantam; nulla benignitatis ac verè paterni animi prætermissa testimonia, quò dissidentes ad unitatis et pacis cõsilia, saniorẽque doctrinam revocaret: facti non potuit reluctantium obstinata mens. Ad appellationes itum est, et ad Concilium œcumenicum exemplo hactenus, in materiâ doctrinali apud Orthodoxos inusitato, certatim provocatum est. De quo jam epochâ sequenti dicendum.

ÉPOCHA SECUNDA. De iis quæ ab interjectâ appellatione 1717 ad Concilium usque Ebrædunense 1727, contigere.

—Die 1, martii 1717, quatuor episcopi: Mirapicensis, de la Broue; Monspessulanus, Colbert de Croissi; Boloniensis, de l'Angle; Senecensis, Soanen, in publicis Sacræ Facultatis Parisiensis comitiis eadem die habitis, palam fecerunt instrumentum interjectæ à se appellationis, à Constitutione Clementis XI quæ incipit *Unig.* ad concilium œcumenicum liberè ac legitimè congregandum. Iis paulò post se adjunxerunt 12 circiter alii episcopi: ita quidem ut appellantium episcoporum numerus, duodevicesimum Pelagianorum duce Juliano provocantium numerum nusquam attingerit, necdum excesserit: itique in solâ Galliâ. Huc usque inaudita fuerat apud Catholicos, à dogmaticâ Summi Pontificis Constitutione ab episcopis loci in quo natus fuerat error expressè recepta cæteris tacentibus, ad futurum Concilium provocatio: nulla, in totâ retrò antiquitate, similis appellationis ab Orthodoxis interpositæ exempla reperire est. Non mirum ergo si talis provocatio ab utrâque potestate vehementer fuerit improbatâ; auidacem hanc molitionem varis ac gravibus decretis confixit auctoritas Ecclesiastica: plurimùm etiam Regiæ Majestati displicuit, hinc datis ad quatuor episcopos litteris sigillo Regio obsignatis,

Parisios confestim deserere jussi sunt, et in suas dioceses se recipere. Librorum intereâ et scripturum quodam veluti diluvio Galliæ opplebantur, quibus ac contumaciâ, rebellionem ac independentiâ, inferiores adversus superiores provocabantur. Ut tot malorum ingruentium gravitati, quantum rerum et temporum conditio pateretur, præsules nostri occurrerent: 28 cardinales, archiepiscopi et episcopi, duo gravissima Aurelianensium duci obtulerunt memorialia, opem à Regiâ ejus celsitudine efflagitantes contra dictos libellos, et contra quasdam Facultates, capitula, et quosdam Clericos qui ab ordine defecerant: in 2º, ex his memorialibus, insignem novatorum calumniam, quâ impudenter predicabant, nullam, in conventu episcoporum ubi Constitutio fuerat acceptata, extitisse libertatem; sic egregiè propulsant: « Oui, nous étions libres alors, inquit episcopi, et c'est encore librement que nous le déclarons aujourd'hui. Louis XIV n'abusa point de sa puissance, et nous ne fumes point prévaricateurs; la majesté de ce prince et ses pieuses intentions ne gênèrent pas plus nos délibérations que la présence de Constantin et la protection qu'il accordait aux évêques n'imposèrent au Concile de Nicée. »

Non multò post, mense scilicet julio ejusd. an. 1717, promovente supremo Regni gubernatore, revocatae sunt colloquia ad conciliandos episcopos, flectendamque, si fieri posset, Appellantium pervicaciâ: verùm ista prioribus superiori anno celebratis colloquiis, feliciorẽ non habuere exitum: quippè habitæ an. 1716 cum episcopis dissidentibus collationes, ad ipsam, ut diximus, quatuor episcoporum provocationem terminatee sunt: ita et istorum an. 1717 colloquiorum finis fuit, nova Card. Noallii appellatio, quæ primùm furrim ipsoque inscio, hoc eodem anno emissa; tum anno sequenti 1718 die 14 septembris ejus nomine publici juris facta est. Anno 1718, omnia quatuor episcoporum et Card. Noallii appellationis instrumenta variis decretis Romæ confixa fuerunt: præsertim decreto sancti Officii coram S. Pontifice habito die 8 februarii. Eodem etiam anno editæ 28 augusti, quæ incipiunt, pastoralis officii litteræ. Circa finem ejusd. anni, 50 circiter Gallicani præsules, duce Eminentissimo de Rohan, uniformi documento pastorali, omnibus smis diocesanis præceperunt, ut præfatæ Constitutioni *Unig.* corde et animo seipsos subjicerent: quippe quæ, inquit, *universalis est Ecclesiæ judicium dogmaticum, à quo omnis appellatio nulla est, frivola, illusoria, temeraria, scandalosa, sanctæ Sedi et episcopali corpori injuriosa, auctoritati Ecclesiæ contraria, schismatica, et ed tendens ut damnati errores renoventur et foveantur.* Dictorum præsulum nomina extant ad calcem Pastoralis Maudati Cardinalis de Bissy an. 1722. Anno 1720, eminentissimus Noallius, documento die 2 augusti edito, exhibuit explicationes in Bullam: *Unicè propositas*, inquit, *ut excluderentur falsæ et distortæ interpretationes, quæ Bullæ possent malignè affingi.* His expositionibus, 97 præsules Gallicani declararunt nihil contineri quod non sit consentaneum doctrinæ Ecclesiæ. genuino Constitua-

tionis *secund*, et principiis quæ posita sunt in Mandato pastorali 40 episcoporum, qui an. 1714 Constitutionem acceptarunt. Ita testantur dicti presules epistolâ ad celsissimum Aurelianensium ducem datâ, 15 martii 1720. Atque ut undequaque magis ac magis firmaretur dictæ Constitutionis auctoritas, Rex Christianissimus Ludovicus XV, avi sui gloriosissimæ memoriæ vestigiis insistens, Regiam emisit diploma die 4 augusti, per quod renovatis et confirmatis Ludovici XIV pro eadem Constitutione promulgandâ litteris: 1^o, jubet Constitutionem *Unig.* in toto Regno executioni demandari, utpotè quæ vim legis jam obtinet; 2^o, prohibet ne quid adversus eam directè vel indirectè dicatur, scribatur, aut doceatur; neve ad futurum Concilium sub ullo pretextu ab eâ provocetur; 3^o, declarat appellationes in præsentis causâ esse nullas et nullius effectûs, ac abusive interpositas.

Anno 1721, Clemens XI, pontifex verè maximus et sanctissimus, humanis rebus eximitur, mense martio die sacrâ sancto Josepho, quem singulari devotionis affectu prosequatur. Ejus in locum successit est die 8 maii Cardinalis Conti, qui Innocentius XIII appellatus est. Ad eum ausi sunt 7 Gallicani presules, mense junio, litteras, propriis nominibus subscriptas, dirigere, in quibus Clementis XI famâ et memoriâ sempiternis laudibus dignâ, inverecondè proscindebatur, Apostolica Constitutio calumniosè traducerebatur pag. 53, 81, 87, velut *iniqua, nefandis erroribus repleta*, verbo dixerim, ut *abnorme judicium, quod nec Roma ethnica tulisset*. Quin et ad temeritatis cumulum, suam Sanctitatem exilius rogare non erubuerunt, ut subreptitiam pronuntiet Bullam: *Solemniter declarando*, iniquam, abusivam, nullitatem et ritâ ejus Constitutionis, quæ *Patrum omnium locutiones, conciliorum generalium decreta, ac perpetua Ecclesiæ Romanæ traditio damnantur*. His excessibus graviter commotus Innocent. XIII, decessoris sui vestigia premens, decreto Romæ promulgato die 8 januarii 1722, Bullam confirmat dictamque Epistolam auctoritate Apostolicâ meritis censuris confixit atque damnavit: *Tantum continentem verbes propositiones episcopis catholicis, præsertim Gallicanis, memoriæ Clementis XI Apostolicæ sedi injurias omnino, schismaticas et hæretico spiriitu plenas*. Accessit in Galliis auctoritas Regia quæ sanctioris Concilii decreto, die 19 aprilis ejusd. an. 1722, eandem epistolam declaravit esse temerariam, calumniosam, memoriæ Clementis XI, sancti Sciri, episcopis et Ecclesiæ Gallicanæ injuriosam, paci Ecclesiæ, et declarationibus regis an. 1714 et 1720 contrariam in auctoritatem regis sese efferentem et scismaticam. Jussit insuper Rex Christianissimus, ut extraordinariè secundum constitutiones canonicas, et Regni leges, procederetur, tam contra eos qui dictam epistolam composuerant aut subscripserant, quam contra eos à quibus impressa aut vulgata fuerat. Anno 1725, cardinales, archiepiscopi et episcopi Gallicani, in comitiis generalibus Parisiis congregati, agnoscent ac solemniter declarant constitutiones VINEAM DOMINI SABAOTH, ET UNIG. DEI FILIUS, à Clemente XI latas, veras esse Regni perindè ac

Ecclesiæ leges: non secus ac Innocentii X et Alexandri VII adversus quinque Jansenii Propositiones. Ita in actis verbalibus horumce comitiarum, in collectione instrumentorum ad eadem comitia pertinentium, pag. 161 et 162, etc. Hoc ipsum ibidem conceptis verbis testatur et asserit Ludovicus XV, in responsione ad secundum articulum esse septemdecim hic oblati, Regi auctoritate confirmandis: sic etenim habet de quatuor mox recensitis Bullis: « Ces quatre Constitutions ayant été revêtues de Lettres Patentes vérifiées dans toutes les Cours, personne ne peut douter qu'elles fassent loi dans l'Etat comme dans l'Eglise. Le Roi s'en est suffisamment expliqué par sa Déclaration du 4 Août 1720, et par l'Arrêt de son Conseil rendu pour la condamnation de la Lettre des sept Evêques, etc. »

Anno 1724, die 7 martii, moritur Innocent. XIII: successit die 29 maii Benedictus XIII, pontifex longævâ eximique sanctitate venerandus, atque in B. Dominici familiâ S. Thomæ doctrinæ lætè enutritus. Blandiebantur sibi refractarij Constitutioni Clementinæ, aliquid favoris ac præsidiâ, causæ suæ jam pridem desperatæ, sub tanto Pontifice accessurum: vana eos fefellit spes! Ad Apostolicam sedem perfidia non habuit accessum. Sanctissimus hic Pontifex firmissimæ adhesionis Constitutioni *Unigenit.* insignia exhibuit testimonia; tum in Bullâ *Jabifaci*, 10 junii 1724, tum in *Brevi* ad Eminentiss. Noallium 24 augusti ejusd. an., tum maxime in litteris in formâ *Brevi* ad universos fratres Ordinis Prædicatorum professores datis die novembris eod. an. 1724, his in litteris apertè profertur Benedictus XIII, *errores à felicitis recordationis Clemente XI, per Constitutionem quæ incipit: Unig. Dei filius, saluberrimo et sapientissimo judicio rejectos damnatosque fuisse*. Anno 1725, hic idem pontifex, plus aliquid præstitit ad commendandam et confirmandam dictæ Constitutionis auctoritatem: Romæ indixit Concilium die 15 aprilis celebrandum, ad quod præter S. R. Ecclesiæ cardinales, ingentem episcoporum numerum convocavit: hoc in concilio, presidente Summo Pontifice, toti Sacro cardinalium Collegio, episcopis suburbicariis, maximoque aliorum presulum numero: Constitutionis *Unig.* observantia commendatur, titulo 4 cap. 2, his verbis: *Cum ad fidei catholicæ professionem integrè, inviolatè retinendam et custodiendam necessarium summopè sit, ut successores per hæc recentia tempora circa eandem fidem errores, à Sede Apostolicâ damnatos, fideles omnes vigilanti studio præcaveant et abominentur; ideoque ab omnibus episcopis et animarum pastoribus, totâ, ut hætenus, sollicitudine curandum est, ut Constitutio à sanctæ memoriæ Clemente XI edita, quæ incipit *Unig.*, ab omnibus cujuscuque conditionis et gradûs, omnimodâ ac debitâ obedientiâ et exactissime observetur. Pergit Synodus: *Si quem itaque cognoverint in suis diocesisbus persistentem, ac Constitutione prædictâ non benè sentire, aut malè loqui, in cuius pro suâ pastorali potestate, et jurisdictione procedere et animadvertere non negligens et ubi remedi efficacioris opus esse cernerint ad sal-**

Apostolicam pervivaces tales et Ecclesie rebelles deferant. Hæc plus quàm satis ad refragantium calumniam ac temeritatem retundendam, qui Benedictum XIII in tutalam ac præsidium suæ perversitatis vocare, eumque suis stelles partibus, jacitare non verentur.

Eodem anno 1725, præsules Gallicani in comitiis generalibus tunc congregati, cohærenter ac ea que in superioribus comitiis statuta fuerant, declarant in 2^o ex septemdecim circa jurisdictionem articulis Regi exhibitis : Constitutiones *Vincam Domini et Unig. Dei Filius* Regni ac Ecclesie leges esse, quemadmodùm et Bullas Innocentii X et Alexandri VII contra famosas Jansenii propositiones : idem expressè ibid. statuit rex christianissimus in responsione ad dictum articulum, his verbis : « Sa Majesté a répondu que ces quatre Constitutions faisaient loi dans l'état comme dans l'Eglise, et qu'elle enverrait de nouveaux Ordres à ses Procureurs Généraux dans toutes les Cours pour autoriser les refus qui serent faits par l'évêque du Visa ou Institufion Canonique à ceux qui dans les examens qu'ils auront subis, auront montré des sentimens contraires à ces Constitutions. » Sub idem ferè tempus, duodecim famosi Doctrinales articuli mirà arte confecti, ab Appellantibus Romæ vulgati sunt : horum articulorum, vel aliarum quarundam similium propositionum approbatio à S. Sede postulabatur, tanquàm prævia aut certè necessaria, ad Constitutionis acceptationem conditio : non est hujus loci dictos articulos operosius excutere : satis fuerit generatim adnotasse, illos summâ fidei christianæ capita complexos fuisse ; scilicet in his agebatur : 1^o de necessitate, potentia ac gratuità dispensatione fidei in Christum, gratiâ Salvatoris Jesu, ipsiusque ac Dei voluntate circa salutem omnium hominum ; 2^o de necessitate et observatione primi præcepti ; 3^o de vi ac discrimine utriusque legis ac fœderis ; 4^o de regulis in administratione sacramenti Pœnitentiæ observandis ; 5^o de lectione Scripturæ sacræ, prærequisitisque ad illam dispositionibus. Ejusmodi articulos approbare constanter renuit Benedictus XIII et quidem meritò, ut deinceps ostendatur : nihilominus tamen eosdem Parisiis sub nomine Romani pontificis disseminare veriti non sunt Appellantes ; additis itidem notis ex pretenso Corpore Doctrinali sacræ Facultatis Parisiensis, ut jactabant, excerptis ; horum audaciam coercuit Rex Christianissimus, Decreto sanctioris consilii dato 2 junii ejusdem an. 1725. En Regii Placiti verba : « Le Roi ayant été informé qu'il aurait été répandu dans le public un écrit imprimé sous le titre d'Explication de N. S. P. le Pape Benoît XIII envoyé en France au mois de mars 1725, sur la Bulle Unig., etc. ; Sa Majesté étant bien instruite que les propositions contenues en cet écrit n'ont été autorisées par aucun acte de Sa Sainteté, et voulant réprimer la témérité de ceux qui non seulement ont osé les faire imprimer, mais même y ajouter de leur chef des notes pleines d'artifice, qu'ils ont appuyées sur un prétendu Corps de Doctrine de la Faculté de Théologie de Paris, qui n'a jamais été reconnu pour l'ouvrage de cette Fa-